
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

RESOLUÇÃO N. 3/2025 – PGJ 

 
Referenda enunciados aprovados pelo  Conselho de Procuradores e Promotores 
de Justiça com atuação na área da Infância, Juventude e Educação – CONPPIJE, 
e dá outras providências. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso 
I, da Constituição do Estado e o artigo 25, inciso XX, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,  
 
CONSIDERANDO que o Conselho de Procuradores e Promotores de Justiça com atuação na área da Infância, Juventude e Educação – 
CONPPIJE, em reunião ordinária anual, ocorrida em 25 de outubro de 2024, aprovou a proposta de dois novos enunciados contendo diretrizes de 
atuação na área; 
 
CONSIDERANDO que o Conselho de Procuradores e Promotores de Justiça com atuação na área da Infância, Juventude e Educação – 
CONPPIJE, em reunião ordinária anual, ocorrida em 30 de maio de 2025, aprovou a proposta de um novo enunciado contendo diretrizes de 
atuação na área; 
 
CONSIDERANDO que as deliberações alusivas aos referidos Enunciados foram examinadas e referendadas pela Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, que lançou parecer nos expedientes PGEA. 00019.000.385/2024 e 00019.000.214/2025;  
 
CONSIDERANDO que se mostra necessária a expedição de Resolução aos membros do Ministério Público com atuação infância, juventude e 
educação, na conveniência da atuação uniforme da Instituição, 
 
RESOLVE o seguinte: 
 
Art. 1.º  Ficam referendados, para a conveniência da atuação uniforme dos membros do Ministério Público, resguardada a independência 
funcional, os seguintes Enunciados:  
 
ENUNCIADO N. 1: 

 

POLÍTICA INSTITUCIONAL DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA - DIREITO À 
SAÚDE. REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO SOBRE O NÚMERO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM HIPÓTESE DE TEA E COM O 
DIAGNÓSTICO. FOMENTAR A DEFINIÇÃO DE FLUXO PARA ATENDIMENTO, DE ACORDO COM O PORTE /INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO, DE FORMA QUE ADMINISTRATIVAMENTE A DEMANDA EXISTENTE SEJA ATENDIDA, PRIORIZANDO A SOLUÇÃO NO ÂMBITO 
COLETIVO. ESTABELECIMENTO DE EQUIPE MÍNIMA COM PROFISSIONAIS CAPACITADOS DESDE O ATENDIMENTO INICIAL, EM 
NÚMERO E CARGA HORÁRIA SUFICIENTE. ENCAMINHAMENTO IMEDIATO PARA EQUIPE ESPECIALIZADA, INDEPENDENTE DA 
CONFIRMAÇÃO DO DIAGNÓSTICO. ATUAÇÃO PARA GARANTIA DE DISPONIBILIZAÇÃO PRIORITÁRIA E PRIVILEGIADA DE RECURSOS. 
PLANEJAMENTO DE PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E SUPORTE ÀS FAMÍLIAS. 

 

ENUNCIADO N. 2: 

 

POLÍTICA INSTITUCIONAL DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE. ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL. DIAGNÓSTICO SOBRE 
ESTRUTURA MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES. FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
E EQUIPES MÍNIMAS DA RAPS, DE ACORDO COM A CAPACIDADE DO MUNICÍPIO. EM CASOS DE INSTITUIÇÕES IRREGULARES, 
TRATANDOSE DE DEPENDÊNCIA QUÍMICA, OBSERVAR A PROIBIÇÃO DE ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM 
COMUNIDADES TERAPÊUTICAS, ATUANDO PARA A IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE ACOLHIMENTO INFATOJUVENIL (U.A.I.), EM 
MUNICÍPIOS DE MAIOR APORTE. INCIDIR PARA PLANEJAMENTO DA OFERTA DE ATENDIMENTO EM SAÚDE MENTAL DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES EXPOSTAS A DESASTRES AMBIENTAIS. 
 

ENUNCIADO N. 3: 

 

PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DE VIOLÊNCIAS CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES. ATUAR PARA GARANTIR QUE, EM CADA 
MUNICÍPIO, HAJA A CAPACITAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO PARA A REVELAÇÃO ESPONTÂNEA, E, NO MÍNIMO, UM PROFISSIONAL 
CAPACITADO PARA REALIZAR A ESCUTA ESPECIALIZADA. FOMENTAR E FISCALIZAR, NO ÂMBITO DOS MUNICÍPIOS, A INSTITUIÇÃO E 
O FUNCIONAMENTO DO COMITÊ DE GESTÃO COLEGIADA DA REDE DE CUIDADO E DE PROTEÇÃO SOCIAL DAS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES VÍTIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA. INCENTIVAR A ELABORAÇÃO, A INSTITUIÇÃO E A DIVULGAÇÃO DE 
FLUXOS INTERSETORIAIS E PROTOCOLOS DE ATENDIMENTO PARA AS DIVERSAS MODALIDADES DE VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES. ATUAR PARA A IMPLANTAÇÃO OU AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO E OFERTA DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR E 
CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS. FOMENTAR QUE O MUNICÍPIO ESTABELEÇA 
DESTINAÇÃO PRIVILEGIADA DE RECURSOS PARA A DISPONIBILIZAÇÃO DE PROFISSIONAL HABILITADO PARA A ESCUTA 
ESPECIALIZADA, PARA A IMPLEMENTAÇÃO DOS FLUXOS E DOS PROTOCOLOS NECESSÁRIOS PARA O ATENDIMENTO DAS CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES VÍTIMAS E TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA E PARA A EXECUÇÃO DAS AÇÕES NECESSÁRIAS. 

 
 
 



 

 

3 
 

Art. 2.º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de junho de 2025. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
FÁBIO ROQUE SBARDELLOTTO, 

Corregedor-Geral do Ministério Público 
 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional Educação, Infância e Juventude. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 234/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 06/06/2025, a Portaria nº 346/2023/GABPGJ (DEMP de 11/07/2023), que designou o Promotor de Justiça TIAGO DE MENEZES 
CONCEIÇÃO, ID nº 3430723, como Conselheiro Suplente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição dos Bens Lesados – FRBL, nos 
termos da Lei Estadual n.º 14.791/2015 e do Decreto nº 53.072/2016 (Port. 203/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de julho de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 235/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Procurador de Justiça Substituto, o Dr. LUÍS ALBERTO BORTOLACCI GEYER, ID n.º 3430383, 5º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância final (Edital 102/2025 - Port. 1940/2025/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja, de entrância intermediária, a Dra. 
JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS, ID n.º 5032350, Promotora de Justiça Substituta de Entrância Inicial – 13 (Edital 113/2025 - Port. 
1941/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de julho de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

BOLETIM N. 49/2025/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01202.001.194/2025 IC.01413.001.704/2022 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA  

ORDEM URBANÍSTICA 

00872.001.745/2025 NF.01447.000.818/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 



 

 

4 
 

00872.001.746/2025 NF.01447.000.815/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00873.000.336/2025 NF.01447.000.987/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

01202.001.195/2025 IC.01304.002.981/2022 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00938.000.151/2025 NF.01726.000.249/2025 EM GERAL PJ DE BUTIÁ 

00803.000.666/2025 IC.01518.000.231/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE LAJEADO 

00791.000.677/2025 PAI.01652.000.438/2024 EM GERAL PJ DE HORIZONTINA 

00783.002.223/2025 NF.01597.001.347/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.002.224/2025 NF.00783.001.336/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01411.009.457/2025 NF.01411.007.511/2025 EM GERAL 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE  
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00868.000.239/2025 NF.01524.000.167/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00824.003.762/2025 IC. 01520.000.253/2021 
JUAN ÁLVAREZ E 

INTERESSADOS EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.003.763/2025 IC.00824.004.614/2021 
LEONARDO SILVEIRA E 

INTERESSADOS EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.003.764/2025 IC.00824.004.050/2022 
CARLA LETÍCIA CARDOSO E 
INTERESSADOS EM GERAL 

PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.003.765/2025 IC.01520.000.242/2023 
CLAUDIA GONZAGA VAZ 

E INTERESSADOS EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.003.766/2025 IC.00824.003.493/2024 
NEUSA ELAINE COUTO LEDESMA 

E INTERESSADOS EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00873.000.342/2025 NF.00873.000.329/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 



 

 

5 
 

00748.006.194/2025 NF.01443.000.892/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

01221.000.122/2025 PAI.01540.001.360/2024 
THAYNANN VIELMO MULAZZANI E 

MARIA JANETE VIELMO 
PJ CÍVEL DE SANTIAGO 

00763.000.243/2025 IC.00763.001.471/2019 "POR UMA CAMPINAS MELHOR" PJ CÍVEL DE ERECHIM 

01898.000.309/2025 NF.01898.000.216/2025 EM GERAL PJ DE TAPERA 

01411.009.612/2025 NF.00930.000.117/2025 
EVERTON SANHUDO, 

ALINE CALSSON E 
ROSÂNGELA CARDOSO ROCHA 

PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE  
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00740.006.242/2025 IC.00740.001.847/2024 GABRIELA LUZ PJ CÍVEL DE CANOAS 

00855.000.200/2025 PA.00855.000.848/2024 EM GERAL PJ DE RIO PARDO 

00783.002.295/2025 NF.01597.001.081/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.002.297/2025 NF.01597.001.088/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01202.001.232/2025 IC.01202.000.580/2024 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00808.001.141/2025 

01610.000.169/2025 
01610.001.409/2025 
01610.001.557/2025 
01610.001.424/2025 
01610.000.448/2025 
01610.001.180/2025 
01610.001.138/2025 
01610.000.805/2025 

EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de julho de 2025. 
 

RAQUEL ISOTTON,  
Promotora de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

BOLETIM N. 236/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional nº 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
nº 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual nº 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, à servidora ROSELITE SANTIN, ID n.º 3446298, Assistente de Procuradoria de Justiça, Classe “A”, a contar de 16 de 



 

 

6 
 

junho de 2025, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa nº 03/2011 
(PGEA 00011.000.073/2025 – Port. 2042/2025/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional nº 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
nº 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual nº 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, à servidora MARGARETH BERSCH LIESKE, ID n.º 3436551, Analista do Ministério Público - Direito, Classe “H”, a 
contar de 05 de junho de 2025, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa 
nº 03/2011 (PGEA 02414.000.030/2025 – Port. 2043/2025/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional nº 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
nº 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual nº 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 4º da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, à servidora VANIA MARIA AVEIRO DE OLIVEIRA, ID n.º 3433552, Agente Administrativo, Classe “O”, a contar de 10 
de agosto de 2023, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa nº 03/2011 
(PGEA 01621.000.872/2025 – Port. 2044/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 07 de julho de 2025, a portaria n.° 0682/2021, que designou o servidor ORLANDO ROBERTO DE SOUZA MARTINS, ID n.º 3440508, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei nº 14.415/2014 (PGEA 00849.001.036/2025 – Port. 2066/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 07 de julho de 2025, o servidor ORLANDO ROBERTO DE SOUZA MARTINS, ID n.º 3440508, Assistente de Promotoria de Justiça, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor da Administração Superior do Ministério Público, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a redação dada 
pela Lei nº 14.415/2014 (PGEA 00849.001.036/2025 – Port. 2067/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 07 de julho de 2025, o servidor EDSON LUIS LEÃO DE OLIVEIRA JUNIOR  ID n.º 4803230, do cargo de Analista do 
Ministério Público - Direito, Classe “A”, deste Órgão, em razão de posse em cargo público estadual (PGEA 00917.000.405/2025). – Port. 
2069/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- CARLA ALMEIDA ROSSATO DE OLIVEIRA CLAROS, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00849.001.036/2025 – Port. 
2068/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 03/07/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, VINICIUS ANDRADE 
DE LORENZO, tendo entrado em exercício em 04/07/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de julho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS COMUNS CONTÍNUOS DE ENGENHARIA Nº 0031/2025  

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.068/2025 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 

 

CONTRATADA: SERVEX TECNOLOGIA EM EXTINCAO DE INCENDIO LTDA; OBJETO: prestação de serviços contínuos de manutenção 
preventiva, corretiva e assessoramento técnico, de 03 (três) sistemas de detecção, alarme e extinção de incêndio por agente limpo com gases 
Ecaro-25 e    FM-200 localizados na Sede Institucional e na Sede Santana do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, na cidade de 
Porto Alegre/RS; VALOR MENSAL: R$ 1.600,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa  3.3.90.39, Rubrica 3930; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021, pelas Leis Estaduais 
n.º 13.706/2011 e n.º 15.228/2018, pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023 e demais legislações aplicáveis.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de julho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº042/2025  

PROCEDIMENTO 02405.000.068/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0031/2025, os servidores: FÁBIO GENEROSI, ID 
3661890, como Fiscal Técnico; JOÃO CARLOS ORGUIM DA SILVA, ID 3447847, como Fiscal Técnico Substituto; GUILHERME CORRÊA 
GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de Contrato; SÉRGIO EDUARDO LUCHO KRUEL, ID 2821427, como Gestor de Contrato Substituto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de julho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 



 

 

7 
 

 

 

BOLETIM N.º 7/2025 CAODH 
 
O COORDENADOR DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01134.000.682/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Aljacira Lima Terra. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. OBJETO: Procedimento Administrativo 
de  Acompanhamento de Políticas Públicas" para investigar município sem assistentes sociais e/ou psicólogos na rede de Educação - CANDIOTA.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Candiota, Município de Candiota. LOCAL DO FATO: CANDIOTA/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01134.000.684/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Aljacira Lima Terra. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. OBJETO: Procedimento Administrativo 
de Acompanhamento de Políticas Públicas para investigar município sem assistentes sociais e/ou psicólogos na rede de Educação - CANGUÇU.. 
INVESTIGADO(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANGUÇU, MUNICÍPIO DE CANGUÇU (PREFEITURA DE CANGUÇU). 
LOCAL DO FATO: CANGUÇU/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01134.000.685/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Aljacira Lima Terra. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. OBJETO: Procedimento Administrativo 
de Acompanhamento de Políticas Públicas para investigar município sem assistentes sociais e/ou psicólogos na rede de Educação - CAPÃO DO 
LEÃO.. INVESTIGADO(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAPÃO DO LEÃO, Município de Capão do Leão. LOCAL DO FATO: 
CAPÃO DO LEÃO/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01134.000.687/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Aljacira Lima Terra. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. OBJETO: Procedimento Administrativo 
de Acompanhamento de Políticas Públicas para investigar município sem assistentes sociais e/ou psicólogos na rede de Educação - CERRITO.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Cerrito, MUNICÍPIO DE CERRITO. LOCAL DO FATO: CERRITO/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01134.000.688/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Aljacira Lima Terra. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. OBJETO: Procedimento Administrativo 
de Acompanhamento de Políticas Públicas para investigar município sem assistentes sociais e/ou psicólogos na rede de Educação - CHUÍ.. 
INVESTIGADO(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHUÍ, MUNICÍPIO DE CHUÍ. LOCAL DO FATO: CHUÍ/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00878.000.641/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lais Saboia Souto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Verificar a existência e implementação do Programa Aluguel Social no Município de São Borja. INVESTIGADO(S): Município de São Borja. LOCAL 
DO FATO: São Borja. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00712.001.115/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. OBJETO: Ofício da PJ 
Especializada com cópias de expediente para instauração de Procedimento Administrativo sobre o Fundo Municipal do Conselho do Idoso.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00740.006.178/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcelo Trevizan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Ofício n.º 29-2024 - CAODH - 
Relatório da População em Situação de Rua e certidão da respectivo comarca . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.005.461/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Condições do Residencial  Terapêutico Viver 
Bem, localizado na R. Boa Saúde, 621 - Rio Branco, em Canoas.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: R. Boa Saúde, 621 - Rio 
Branco, em Canoas.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 



 

 

8 
 

01754.000.133/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Acompanhar a reestruturação da 
sede do SAMU. INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL DO FATO: Encantado. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00779.000.346/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Tayse Bielecki Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Colher informações 
acerca das medidas adotadas pelos órgãos públicos diante dos eventos climáticos adversos que assolam Mata. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Mata/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01774.000.075/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Deficiências variadas em estruturas municipais de saúde, conforme ofício.. INVESTIGADO(S): 
Município de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00799.000.066/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Félix 
Argenta. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Reclamação sobre possível discriminação na 
disponibilização de cestas básicas pelo Município de Nova Esperança do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguari. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00825.006.836/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Acompanhar o funcionamento do Centro de 
Recuperação Santa Nossa Senhora de Guadalupe.. INVESTIGADO(S): Centro de Recuperação Santa Nossa Senhora de Guadalupe (Amor de 
Mãe). LOCAL DO FATO: Capão do Leão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00825.007.155/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Apurar a situação da demanda reprimida em Fisiatria e Fisioterapia no âmbito do SUS.. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00832.000.133/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclamação sobre o 
tamanho da fila e tempo de espera no caixa prioritário da rede de supermercado Zaffari.. INVESTIGADO(S): Companhia Zaffari Comércio e 
Indústria. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.001.128/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Eventual descumprimento de regras 
regulamentares sobre rotulagem. INVESTIGADO(S): Coca-cola/FEMSA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01824.000.176/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel 
Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Induzir e contribuir para a 
regulamentação do Transporte sanitário de pacientes  do Município de Rio Pardo em tratamentos de saúde.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rio Pardo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00875.000.797/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Fiscalizar a ILPI Familien, 
localizada na Rua Mostardeiro nº 197, em Santo Antônio da Patrulha. . INVESTIGADO(S): G M S Backes Ltda. Filial. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00878.000.641/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lais Saboia Souto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Verificar a existência e implementação do Programa Aluguel Social no Município de São Borja. INVESTIGADO(S): Município de São Borja. LOCAL 
DO FATO: São Borja. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00878.000.642/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lais Saboia Souto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Acompanhamento das medidas adotadas pelo Poder Público nas enchentes de 2025. INVESTIGADO(S): Município de São Borja. LOCAL DO 
FATO: São Borja. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01656.000.419/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 



 

 

9 
 

OBJETO: Apurar a Recomendação de fiscalização sobre o Saneamento Básico do Estado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Jerônimo, Arroio dos Ratos e Barão do Triunfo.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01894.000.132/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho). OBJETO: Avaliar a potabilidade da água das 
fontes drenadas de Passa Sete, . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passa Sete. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00914.001.882/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Nova ILPI  no município de Torres - Residencial 
Geriátrico Iluminar Sênior's.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.003.320/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Denúncia de possível situação de negligência médica - José Carlos Farofa da Rosa. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal . CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.753/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar denúncia de irregularidades contra o JJ Serviços Médicos - Os médicos não possuem 
RQE (Registro de Qualificação de Especialidades) . INVESTIGADO(S): JJ Servicos Medicos. LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.001.843/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Averiguar o não cumprimento, pelo Município de Viamão, em processos seletivos para contratação temporária, 
da política de reserva de cotas para pessoas com deficiência, afro-brasileiros, índios e pardos (artigo 3º da Lei Municipal nº 2.458/1995 e artigo 2º 
da Lei Municipal n.º 4.575/2017), visando sanar eventuais irregularidades identificadas . INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.000.473/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: averiguar irregularidades nas condições de funcionamento do ABRIGO RESTAURAR (nome fantasia de 
ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE PROJETO RESTAURAR), como (a) as decorrentes da ausência (a.1) de alvará de saúde e (a.2) de rotina de 
manutenção e conservação predial (descontinuidade de paredes e forro, focos de umidade, fiação exposta, mau cheiro proveniente da fossa 
séptica), bem como (b) as relacionadas (b.1) ao gerenciamento da cozinha (presença de telas abertas, falta de identificação de potes, de instituição 
de controle de temperatura e de instituição de rotinas escritas, inclusive de manual de boas práticas alimentares), (b.2) ao Plano Institucional de 
Atendimento (presença de rasuras, anotações, não correspondência do documento à realidade do serviço), (b.3) aos registros em prontuários de 
usuários (anotações sucintas, sem identificação do responsável pelo lançamento; não evidência da atuação além da oferta de serviços de acolhida 
e alimentação) e (b.4) à necessidade de articulação da participação de acolhidos nos cursos profissionalizantes promovidos pelo ACESSUAS no 
Centro POP, visando o saneamento das situações desconformes. INVESTIGADO(S): Abrigo Restaurar (nome fantasia de ASSOCIAÇÃO 
BENEFICIENTE PROJETO RESTAURAR). LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01726.000.546/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura de Castro Silva Mendes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Butiá. OBJETO: Fiscalizar o repasse de valores, pela Prefeitura de Butiá/RS, 
ao "Lar do Ancião Nossa Senhora Da Conceição", ILPI que recebe pessoas idosas em Charqueadas/RS, mediante convênio, à vista das 
dificuldades noticiadas em receber os pagamentos de forma tempestiva.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Butiá/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01726.000.197/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura de Castro Silva Mendes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Butiá. OBJETO: Apurar possível violência (negligência médica) praticada 
contra pessoas idosas por profissionais da UBS de Minas do Leão/RS, em razão de denúncia anônima, enviada ao MDHC e encaminhada a esta 
Promotoria de Justiça através da Ouvidoria do MP.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Minas do Leão/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01730.000.626/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Ritzmann Engel. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar eventual tentativa de cobrança, pela Secretaria de Saúde de SPM, de valores  
para realização do encaminhamento de pacientes para atendimento pelo COFRON, bem como a prática de agendamentos particulares 
denominados "tarifa social".. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01816.000.100/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Portão. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na Comunidade 
Terapêutica Nas Mãos do Oleiro, situada na Estrada Sertão Capivara, n° 6000, Zona Rural.. INVESTIGADO(S): Comunidade Terapêutica Nas 



 

 

10 
 

Mãos do Oleiro. LOCAL DO FATO: Portão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01878.000.031/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Marcos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Marcos. OBJETO: Averiguar a veracidade e, se for o caso, circunstâncias de negativa de atendimento pelo Hospital 
São João Bosco. INVESTIGADO(S): Hospital Beneficente São João Bosco. LOCAL DO FATO: Hospital Beneficente São João Bosco. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.000.169/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: e-mail sobre velórios no prédio da câmara de vereadores. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.002.491/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: verificar a adequação dos serviços de Albergues para outros equipamentos conforme previsão da Tipificação Nacional de 
Serviços Socioassistenciais do SUAS. INVESTIGADO(S): HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01304.002.947/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Informação sobre a instalação de uma abrigo provisório em uma escola municipal situada na Rua Washington Luiz, n.º 980, 
em Porto Alegre, local que, segundo informo, não seria o adequado para receber o abrigo . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.003.115/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS nº 41118 e Auto de Infração nº 15659 pela ILPI Casa de Repouso Nossa Senhora do Carmo, Razão Social Clovanir Dias 
Rodrigues, localizada na Rua São Luiz, 645, Bairro Santana, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriatria Nossa Senhora do Carmo 
- Clovanir Dias Rodrigues. LOCAL DO FATO: Rua São Luiz, 645, Bairro Santana, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.003.142/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS nº 39011 e ausência de Alvará de Saúde pela ILPI Residencial Vovó Nena, CNPJ nº 52.491.702/0001-19, localizada na Rua 
Waldomiro Schapke, 328, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Vovó Nena Ltda. - ME. LOCAL DO FATO: Rua 
Waldomiro Schapke, 328, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.000.732/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  
5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar os apontamentos do CRO no consultório 
odontológico da US Beco do Adelar. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Associação Hospitalar Vila Nova. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.000.710/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  
5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar informação de insuficiência no 
acompanhamento e tratamento de saúde mental na atenção primária, ocasionando aumento da demanda por atendimento no PACS.. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: porto alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.002.225/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO:  acompanhar o Plano Municipal de Assistência Social de Porto Alegre, elaborado para o período de 2022/2025, e verificar se 
os objetivos previstos estão sendo alcançados frente ao que se tem constatado nas inspeções realizadas, bem como acompanhar a elaboração do 
novo Plano Municipal de Assistência Social de Porto Alegre, referente aos anos de 2026/2029.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.000.891/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar a 
ausência de Alvará de Saúde válido pela  ILPI Enfesul, Razão Social R. Trentin Garcia Clínica - ME., localizada na Rua Padre João Batista Reus, 
3.267, Bairro Camaquã, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Enfesul. LOCAL DO FATO: Rua Padre João Batista Reus, 3.267, Bairro Camaquã, 
Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.002.188/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 



 

 

11 
 

RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalizar a ILPI Residencial Carinho e Dedicação Ltda., rua Coronel Timóteo, 252, bairro Cristal, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Carinho e Dedicação. LOCAL DO FATO: Rua Coronel Timóteo, 252, bairro Cristal, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 3 de julho de 2025. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos Vulneráveis. 
 
 

BOLETIM N.º 11/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de 
justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.000.104/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades em aquisições realizadas pelo Município de Cruzeiro do Sul 
(Léo Ferramentas e Nazaré Gomes). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.952/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apuração de contratação direta, fora das hipóteses previstas em lei, e ausência de garantias 
contratuais de que os serviços foram efetivamente prestados, na contratação, pela Empresa Gaúcha de Rodovias, da Construtora Giovanella Ltda., 
para prestação de serviços de remoção de desmoronamento de talude sobre a ERS 129, em Encantado, após os eventos climáticos extremos de 
novembro de 2023. INVESTIGADO(S): EGR - Empresa Gaúcha de Rodovias. LOCAL DO FATO: Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01788.000.005/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Hoffmann Zem. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. OBJETO: Denúncia enviada pela internet noticiando possível ato de improbidade administrativa decorrente 
da contratação temporária de procuradores do município de Lavras do Sul para o exercício de cargo de caráter permanente. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Lavras do Sul. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01894.000.772/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho). OBJETO: Denúncia enviada pela internet 
relatando situação de cobrança de taxa irregular por parte do município na prestação do serviço de água proveniente um poço artesiano em Linha 
Melchior, interior de Lagoa Bonita do Sul.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.000.939/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Edital 05/2025 aberto pelo Município de Viamão não há reserva de vagas para PCD. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão, Secretaria Municipal da Educação de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00021.000.186/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rodrigues Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Multa TCE. Credor: Município de Itaqui. Devedor: Jarbas da Silva Martini. INVESTIGADO(S): JARBAS DA SILVA 
MARTINI. LOCAL DO FATO: Prefeitura Municipal de Itaqui/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.649/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar eventual ato de 
improbidade administrativa e/ou ilegalidade decorrente do recebimento de verbas eventuais (convocações, FG e/ou horas extras), sem a respectiva 
prestação dos serviços por parte dos servidores municipais dentistas Denise Henriqson, Tatiane Belinazo, Thiago Von Brock e Cláudia Fabiana 
Reichert.. INVESTIGADO(S): Denise Henriqson, Tatiane Belinazo, Thiago Von Brock Antunes, Cláudia Fabiana Reichert, Helena Hermany. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.000.845/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Apurar a regularidade de desapropriações realizadas pelo Município de Cruzeiro do Sul/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.522/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar ato de improbidade administrativa no Registro de Preços nº 004/2025, formalizada pela 
Prefeitura Municipal de Imbé, tendo como objeto o "Registro de Preço para eventual e futura aquisição de madeiras brutas, beneficiadas e 
tratadas", com participação de servidor público licenciado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Imbé. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.001.594/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Pagamento de vencimentos supostamente elevados aos motoristas do Poder Executivo de 



 

 

12 
 

Xangri-Lá. INVESTIGADO(S): Celso Bassani Barbosa. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01216.000.088/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: uso de recursos públicos na contratação de empresa terceirizada para realização 
de serviços técnicos profissionais de mecânica, serviços gerais entre outros em Coxilha. Em consulta ao portal da transparência do município, 
identificamos que existem despesas diretas, sem processos licitatórios, com as empresas MARIA EDUARDA MARINHO CENI, CNPJ 
56.705.902/0001-88 e ELETRICA E MECANICA PRIMOS LTDA, CNPJ 23.199.762/0001-64. INVESTIGADO(S): Município de Coxilha, Maria 
Eduarda Marinho Ceni, Elétrica e Mecânica Primos Ltda. LOCAL DO FATO: Coxilha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01766.000.355/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gaurama. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Gaurama. OBJETO: Apurar irregularidade de contratação temporária para o cargo de enfermeiro decorrente de eventual inocorrência 
das hipóteses autorizadoras.. INVESTIGADO(S): Município de Carlos Gomes. LOCAL DO FATO: Carlos Gomes/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00740.005.974/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto Lucena. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar o suposto desvio de doações recebidas pela população do Município de Canoas durante 
as enchentes ocorridas no Estado do Rio Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01608.000.175/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Estrela. OBJETO: apurar a ocorrência de irregularidade em Contratos de Pavimentação - Aditivos - Município de Bom 
Retiro do Sul, anos 22/24. INVESTIGADO(S): Município de Bom Retiro do Sul. LOCAL DO FATO: Bom Retiro do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01698.000.776/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaimes dos Santos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Apurar irregularidade em processos licitatórios no âmbito do Município. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Jaguarão. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00914.000.246/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Araujo Simões. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Perseguição política em Dom Pedro de Alcântara. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Torres/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01625.000.558/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Ausência de acessibilidade às pessoas surdas ao Edital 014/2024 (SEDUC/RS), para Cadastro Temporário de Contratação 
Emergencial, para a função de professor, para rede de ensino público estadual. INVESTIGADO(S): Secretaria Estadual de Educação. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00712.001.096/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. OBJETO: Investigar e apurar a existência de causas para a extinção legal da Fundação Educacional de 
Alegrete/RS - FEA, nos termos do 69 do Código Civil. INVESTIGADO(S): Fundação Educacional de Alegrete - FEA. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01762.000.240/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Garibaldi. OBJETO: Contratações temporárias de professores, pelo Município de Garibaldi, em suposta preterição aos aprovados 
pelo concurso público. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Garibaldi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01866.000.004/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto 
Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Possível falta de habilitação 
técnica do atual designado para exercício das funções de direção do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Santa Bárbara do Sul - 
IMPAS. INVESTIGADO(S): Município de Santa Bárbara do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01623.000.075/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 
5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Apurar a ausência da Procuradoria 
Geral do Estado em audiências, ainda que amparada na legislação interna do Órgão, sob a perspectiva de possível prejuízo à Defesa do Estado 
do Rio Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Procuradoria-Geral do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00852.004.080/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar inobservância do Poder Público Municipal ao direito 
de petição. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.629/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Apurar possível irregularidade na inexistência de carga horária de servidores ocupantes de cargo em 



 

 

13 
 

comissão no Município, bem como ausência de mecanismos de aferição do efetivo cumprimento de suas atividades. INVESTIGADO(S): Município 
de André da Rocha. LOCAL DO FATO: André da Rocha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00901.003.079/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Denúncia anônima, relatando possíveis irregularidades administrativas no Município de Nova Hartz, 
especialmente relacionadas à contratação e atuação do advogado Alexandre Felipe da Luz Ferreira. INVESTIGADO(S): Município de Nova Hartz, 
Alexandre Felipe da Luz Ferreira. LOCAL DO FATO: Nova Hartz/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.001.134/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Procedimento instaurado para proposição de Acordo de Não Persecução 
Cível ao investigado Donizete Godinho da Silva, em razão da propositura de ação civil pública por ato de improbidade administrativa, Processo 
Judicial n.º 5146258-89.2024.8.21.0001. INVESTIGADO: Donizete Godinho da Silva. LOCAL DO FATO: Vista Alegre do Prata/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.285/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 6º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventual ato de improbidade 
administrativa decorrente da burla à ordem de classificação dos candidatos aprovados para o cargo de Administrador nos Concurso Público nº. 670 
e 671/2022, da Administração Direta e do DMAE, em virtude da cedência dos servidores Anderson Fiorini Vianna, Mariane Piassarolo de Souza e 
Andreza Santos Costa, nomeados para lotações diversas. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, DMAE, Anderson Fiorini Vianna, Mariane 
Piassarolo de Souza, Andreza dos Santos Costa. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00803.000.564/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Acompanhar o projeto de concessão do bloco 2 
de Rodovias - Vale do Taquari. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.603/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possível dano ao erário e/ou violação aos princípios constitucionais da administração 
pública, em razão de supostas irregularidades na concessão de adicional noturno a servidores públicos do Município de Barão de Cotegipe/RS, 
sem a correspondente prestação de serviço em horário noturno, bem como por eventuais desvios de função e descumprimento da carga horária 
legalmente estabelecida. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Barão de Cotegipe/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00763.001.151/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Uso indevido do transporte público que leva os alunos a Erechim (CELUR 
TURISMO). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Aratiba/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00763.001.140/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Cópia da NF 00764.006.544/2024, enviada pelo Promotor de Justiça Eleitoral, para apurar 
supostas irregularidades contra o patrimônio público na Festa Nacional de Preparados de Suínos, ocorrida no dia 28 de setembro de 2024, em 
Aratiba/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.774/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possível dano ao erário em razão da contratação de operação de crédito pelo 
Município de Jacutinga nos 120 dias finais do mandato, em aparente desacordo com a Resolução nº 43/2001 do Senado Federal e com o artigo 65 
da Lei de Responsabilidade Fiscal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Jacutinga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.625/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possível dano ao erário e/ou enriquecimento ilícito decorrente de fraude na Dispensa 
de Licitação nº 201/2025, referente à contratação da empresa ALTO URUGUAI GERADORES LTDA para locação emergencial de gerador de 
energia elétrica para a EMEF Cristo Rei. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.030/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Araujo Simões. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01585.000.146/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Denúncia feita por Fabíola da Costa Pastro ao Ministério Público do Rio Grande do Sul contra a 
servidora e advogada Taíssa Francini Ohse Lima Salaberry, da Câmara de Vereadores de Nova Hartz/RS. INVESTIGADO(S): Taíssa Francini 
Ohse Lima Salaberry, Município de Nova Hartz/RS. LOCAL DO FATO: Nova Hartz/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01866.000.269/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Possível prática de ato de improbidade administrativa por crime de concussão. 
INVESTIGADO(S): Mário Roberto Utzig Filho, Genilson de Oliveira Bender. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul/RS.  
 



 

 

14 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.089/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Apurar possível desperdício de água potável decorrente de má conservação da 
tubulação subterrânea e da morosidade na efetivação dos reparos pelas investigadas e reativação irregular de cobranças de taxas em imóveis 
cujas contas se encontravam suspensas. INVESTIGADO(S): Companhia RioGrandense de Saneamento-CORSAN, Consórcio AEGEA. LOCAL DO 
FATO: Município de Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.105/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Denúncia enviada pela internet a respeito de servidora. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Nova Prata/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.244/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar eventual ato de improbidade administrativa e/ou 
ilegalidade decorrente do recebimento de verbas eventuais (convocações e/ou horas extras), sem a respectiva prestação dos serviços por parte 
dos servidores municipais dentistas Denise Henriqson, Tatiane Belinazo e Cláudia Fabiana Reichert. INVESTIGADO(S): Denise Henriqson, Tatiane 
Belinazo, Cláudia Fabiana Reichert. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00739.000.034/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto Lucena. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar irregularidades na Dispensa de Licitação 443/2024, operada pelo Município de Canoas, 
para a aquisição de "geradores de energia", destinados às Casas de Bombas da cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canoas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01640.000.021/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Carolina de França Barbosa Camara Zaconi. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Denúncia anônima relata utilização de bem público supostamente de 
forma irregular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sede Nova/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01826.000.003/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: aferir eventual favorecimento a particular em Loteamento. INVESTIGADO(S): Município de 
Rodeio Bonito/RS. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02383.000.050/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Analisar regularidade do controle de ponto dos Conselheiros 
Tutelares de Santo Antônio das Missões, especificamente no que toca a período de sobreaviso ou de horas extras. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO 
DE SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES. LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.005.359/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí.PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 19.  OBJETO: Apurar a deficiência da norma regulamentadora municipal (Código de Postura do Município 
de Cidreira), em virtude da desatualização do valor das multas, com repercussão no exercício das funções atribuídas aos fiscais de indústria e 
comércio da Prefeitura de Cidreira. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira/RS. LOCAL DO FATO: Cidreira/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.002.630/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 19. OBJETO: Município de Cidreira quebrou a ordem de nomeação no processo seletivo de Professor de anos iniciais. 
INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.002.667/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 19. OBJETO: Apurar suposta irregularidade na declaração RAIS dos funcionários de Cidreira. INVESTIGADO(S): 
Município de Cidreira.  LOCAL DO FATO: Cidreira/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.002.129/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 19. OBJETO: A servidora pública, Denise da Silva, a qual atua como Enfermeira de Estratégia de Saúde da Família(ESF), 
na Unidade de Atenção Básica Dunas Claras, está exercendo duas funções públicas incompatíveis com a carga horária. LOCAL DO FATO: 
Cidreira/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.° de Julho de 2025. 
CASSIANO PEREIRA CARDOSO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 

 

 

 



 

 

15 
 

 
 

BOLETIM N. 50/2025/AL - ANPP 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 1/2020-PGJ, ficam cientificados os indiciados, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre: 
 

OFERTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL 
  
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO GABRIEL cientifica o investigado GUSTAVO ROSA RAMIRES por edital da possibilidade de 
oferecimento de acordo de não persecução penal, devendo, no prazo de 05 (cinco) dias, comparecer a esta Promotoria de Justiça, ou entrar em 
contato por qualquer meio eletrônico, a fim de informar se tem interesse na celebração do acordo, nos termos do artigo 4º do Provimento n.º 
01/2020 - PGJ. A ausência de manifestação no prazo será entendida como desinteresse na celebração do acordo e ensejará a provocação da 
tutela jurisdicional com o oferecimento de denúncia. 

PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO GABRIEL cientifica o investigado EDEGAR MIRANDA SILVEIRA, por edital da possibilidade 
de oferecimento de acordo de não persecução penal, devendo, no prazo de 05 (cinco) dias, comparecer a esta Promotoria de Justiça, ou entrar em 
contato por qualquer meio eletrônico, a fim de informar se tem interesse na celebração do acordo, nos termos do artigo 4º do Provimento n.º 
01/2020 - PGJ. A ausência de manifestação no prazo será entendida como desinteresse na celebração do acordo e ensejará a provocação da 
tutela jurisdicional com o oferecimento de denúncia. 

PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO GABRIEL cientifica a investigada ANGÉLICA DA LUZ DE BASTOS por edital da 
possibilidade de oferecimento de acordo de não persecução penal, devendo, no prazo de 05 (cinco) dias, comparecer a esta Promotoria de Justiça, 
ou entrar em contato por qualquer meio eletrônico, a fim de informar se tem interesse na celebração do acordo, nos termos do artigo 4º do 
Provimento n.º 01/2020 - PGJ. A ausência de manifestação no prazo será entendida como desinteresse na celebração do acordo e ensejará a 
provocação da tutela jurisdicional com o oferecimento de denúncia. 

PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO GABRIEL cientifica o investigado ROBSON MATEUS DA COSTA DOS SANTOS por edital 
da possibilidade de oferecimento de acordo de não persecução penal, devendo, no prazo de 05 (cinco) dias, comparecer a esta Promotoria de 
Justiça, ou entrar em contato por qualquer meio eletrônico, a fim de informar se tem interesse na celebração do acordo, nos termos do artigo 4º do 
Provimento n.º 01/2020 - PGJ. A ausência de manifestação no prazo será entendida como desinteresse na celebração do acordo e ensejará a 
provocação da tutela jurisdicional com o oferecimento de denúncia. 

PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM cientifica o indiciado BRENO PABLO MOREIRA DA SILVA, sobre a oferta de proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 0043270-79.2019.8.13.0290 (01638.000.476/2025), que 
tramita na Promotoria de Justiça de Campo Bom, devendo comparecer dia 18/07/2025, às 13h30min na Promotoria de Justiça.   

PRAZO: 10 (dez) dias. 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE cientifica o indiciado ANDERSON DEFENSOR LIMA DE OLIVEIRA, sobre a oferta 
da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 

50045756120258210023, constante no PGEA 00854.000.789/2025. 

PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO cientifica o indiciado ADRIANO DUTRA ALTENETTER, sobre a oferta de proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Investigatório nº 500384206.2024.8.21.0064, constante no 
Par. 01222.000.143/2024. 

PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE cientifica a indiciada AMANDA BRIÃO MARZOCHI, sobre a oferta da proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 50054812220238210023, constante no PGEA 
00854.000.795/2025. 

PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA MARIA cientifica o indiciado JOSUE JACKSON DA SILVA BENITES, sobre a proposta de 
acordo de não persecução penal ofertada pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. º 5045915-07.2024.8.21.0027, constante no PA. 
00866.000.630/2025. 

PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVIL DE SANTA MARIA cientifica o indiciado LESLER MATHEUS SOTELLO ECKERLEBEN, sobre a proposta 
de acordo de não persecução penal ofertada pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial nº 5043963-90.2024.8.21.0027, constante no 
PA nº 00866.000.138/2025.  

PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 



 

 

16 
 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVIL DE SANTA MARIA cientificado o indiciado WILLIAM VASCONCELOS DIAS, sobre a proposta de acordo 
de não persecução penal ofertada pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. º 5032521-64.2023.8.21.0027, constante no PA n.º 
00866.001.699/2023, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria/RS. 

PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de julho de 2025. 
 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 


		2025-07-07T12:04:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




